Hanc questionem proposui alio in loco, lib. 4, cap. 107. de iurisdictione ordinarii exemptos, unde ne actum agam illius decisio hauriri poterit.

QVÆSTIO LXIV.

Quid si capitulum usurpet jurisdictionem in singularem personam capituli, an recurrere possit ad conservatorem.

SUMMARIUM.

- | | |
|--|--|
| 1. Aliud est capitulum aliud singulis de
capitulo. | 3. Secus nisi de consuetudine. |
| 2. Jurisdictionis ordinaria non competit capitulo in singulis de capitulo. | 4. Capitula cleri secundarij jurisdictionis
nem exercent in singulis de capitulo. |

Aliud esse capitulum, aliud singulos de capitulo & proinde capitulo exempti singulos non esse exemptos nec à contra alio loco ostendit. de iurisdictione ordinarii exempti, lib. 2, quest. 23. quid itaque juris si singuli de capitulo sint exempti an capitulum poterit exercere in eos jurisdictionem? Neutquam, tum quia per exemptionem eripitur quispiam à jurisdictione omnium subiectus sanctae fidei, scripsi lib. 2, quest. 2, num. 13. Tum quia de jure communij jurisdictionis ordinaria non competit capitulo in singulis de capitulo. **A**bbas cap. ex parte Decani num. 2, de rescriptis & in cap. cum causa no. 7. de officio deleg. Dixi de jure communij, quia secus si capitulum de consuetudine (quemadmodum potest) jurisdictionem acquisiverit, Abb. de cap. ex parte Decani no. 2. & de cap. cum causa no. 7.

Vigore quidem ejusmodi consuetudinis exitimo capitula Ecclesiarum canonicarum cleri secundarij Dicecessit Leodiensis jurisdictionem sibi usurpare in singulis deorum. Capitulo seu membra capitulo earundem Ecclesiarum supposita adiici ordinaria propter particulares quoddam jurisdictionem actus quos capi-

D d 3

Capitula etiam de jure communi possunt exercere in singulos de Capitulo de quibus in tractatu jam citato latius superque differui, lib. 2, quest. 47. Itaque ut questioni huic coronidem imponam si singularis de Capitulo a suo Capitulo in casu vetito inquietetur poterit ad suum conservatorem velut ad asylum recurrere molesta enim esset non juris sed facti quae a conservatore coerceri posset ut hoc eodem tractatu ex jure comprobavi, infra quest. 6.

QUÆSTIO LXV.

An non obstante judicij protogatione possit haberi recursus ad conservatorem?

SUMMARIUM.

1. Exempti possunt non obstante prorogatione recurrere ad suum conservatorem.
2. Inferiores non possunt iuri superiorum praividicare.

Exempti an possint ordinarii jurisdictionem protogare ostendi alio in loco, de iurisdictione ordinarii in exemptis, lib. 2, quest. 7. hoc in loco paucis ostendo exemptos qui alieno jurisdictioni cum non possint acquiescent posse nihilominus ad suum conservatorem recurrere.

Ratio prima quia factum subditorum non potest praividicium generare, sicut consuet. Iacob. de Bellonisu in Rep. cap. Romana § contrahentes num. 101. & seqq. de for. comp. in 6. nec possunt subditi in praividicium jurisdictionis superiorum coram alienis judicibus litigare. Bald. de prohibit. feudi alieni per Feder. § ius Barth. l. 1. §. & post operis ff. de novi operi nuntiat. Iacob. de Bellonisu d. §. contrahentes num. 102.

QUÆSTIO LXVI.

An collega, qui collegam, coram collegio in iustitiam, possit per eundem summum collegam, ratione eiusdem rei, coram conservatore reconveniri?

SUM-

SUMMARIUM.

1. Hypothesis huius questionis.
 2. Capitula exercent iurisdictionem in capitulares.
 3. Conservator est primus post Pontificem index.
 4. Una iurisdictio debet per aliam adiuvari.
 5. Conservator adiutor potest per viam appellacionis & etiam quarela in prima instantia.
 6. Retentio censetur vii inferri.
 7. Conservator cognoscit de quibus vii emptorum causis.
 8. Contumax non potest excipere de preventione iudicij.
 9. Eleccio unius fori non excludit aliud & n. x.

Nuper M. Andreas Fournalle curia Episcopalis Leodiensis procurator, in re forensi tam peritus quam strenuus causarum defensor, hanc mihi hypothesim propositum, Dominus Ioannes Peumanus Ecclesiae Tongrensis Canonicus, Domin. Guilielmum Restium eiusdem Ecclesiae Canonicum actione civili, coram eiusdem Ecclesiae capitulo convenit consumacemque convicit convictioni judicio, alio pulsavit coram Abbe Sanc*t*i Laurentii Privelegiorum cleri secundarii Diocesis Leodiensis conservatore, Dominus Guilielmus coram conservatore excipit non posse propter præventionem at verò Dominus Joannes posse. Questio hæc in iudicium deducta atque desuper agitatio rite perennis. Respondi pro Domino Joanne Abbasque causa hac ad æquilibrium iuris reducta ex voto nostro decrevit dicto Domino Joanni autoritate sua conservatori in tabernaculo ulteriori executionem. Concilii porro nostri ea in causa series fuit talis.

Reverende Domina Abbas S. Laurentij cleri secundarij Diocesis Leodiensis conservator.

DUplex hac in causa versatur in specie. Prior, num processus autoritate capituli Tongrensis ad instantiam Domini Joannis Peumans aduersus Dominum Guilielmum Reethum labefactat.

Posterior, num mandatum à Dominatione vestra uti conservatore Privelegiorum cleri secundarii huius Diocesis Leodiensis cuius uterque colligans membrum est valeat.

Priori questioni respondendo processum illum coram Capitulo Tongrensi fabricum habuisse,

Ratio

Ratio est quia hujus causa tanta actor quam reus notorie est à jurisdictione ordinaria exemplus. Quo sit ut cum ejusmodi Ecclesiastica capitula sint à Iure Canonico approbata possint ea in singulos de Capitulo signanter vero in contumaces jurisdictionem exercere. *Gregorius Sayrus in Thesau. 17. Theol. Moral. lib. 1. cap. 6. num. 17. Bellamera concil. 244. Maledanus dec. Rota 2. de foro compet. quod ego plenius eo in tractatu quem de jurisdictione ordinarij in exemplis in lucem emuli comprobavi.*

Quare cum Dominus Guilielmus Retius coram dicto capitulo Tongrensi et modicum contraxerit hoc est contumax fuerit toties citatus non comparsens. *Gall. lib. 1. obf. 132. nu. 6. l. contumacia ff. de Re, hinc est quod adversus eum non modo pro toto litis damno ejusve quod interefit. d. l. contumacia ff. de Re Ind sed per executoriales excommunicationemque censuras jure procedi potuerit, Maledanus d. dic. 2. Abb. cap. cum contingat de foro compet. Guymer pragm. sanctionem Tit. de concubinariis § quod si in glo. verb. pertinet.*

Hinc paucis descendendo ad secundam inspectionem dicoque conservatorum cleri secundarij dubio procul hac in causa jurisdictionem competere multis viam ex causis à quibus paucas has recenseo.

Prima. Quia Domin. Guilielm. Retius hujus cause opponens autoritate capituli Tongrensi convictus & tanquam contumax tribus editiis citatus, d. l. contumacia § 1. excommunicatus est proinde licet Domino Ioanni Peumans huius causa impetranti ad conservatorem iudicem omnibus alijs maiorem ac à Pontifice summo primum Petrus de Acharano conf. 131. nu. 4. Mandos de signat. gratia tit. de conservator. recurreret, una enim jurisdictione debet per aliam adiuvari, cap. quoniam de officio ord. Gall. lib. 1. obf. 115. num. 2.

Secunda. Conservator cleri secundarij non modo in secunda instantia per viam appellationis adiri potest, sed etiam in prima instantia per modum querelæ aliqua quavis via exemplis compendiosiore & utiliore adiri potest uti respondit Navar. conf. 3. de offic. del. & etiam ostendi praedicto meo in tractatu, lib. 1. quest. 39. num. 30. quo conservatorium diploma Abbatis S. Laurentii ad longum descripsi.

Tertia. Dominus Guilielmus Retius Retinendo supellecitem ad Dominum Ioannem Peumans huius cause impetrantem spectantem vim ei inferre censetur, l. vim facit qui de vi & vi arm. Amanellus de claris aquis sing. incipiente nota quod si promisi. proindeque licet ei cui eiusmodi violentia censetur ad suum conservatorem recurrere. *Ioannes de Amanellus de claris aquis sing. incip. nota quod si promisi.*

Ioannes Guiteres Hispanus pract. quest. lib. 3. quest. 9. Didacus Perres lib. 3. ordin. num. 69. vers. conservatores autem Emanuel Roderiques questionam regularium 65. art. 12 quippe quod per retentionem debiti iniuria etiam creditori inferri censetur, pecul.

Specul. de infit. edit. §. nunc vero aliqua de ult. volunt exec. nu. 69. de quibus quidem injurijs etiam si non sint notoriæ speciali Privilegio quod supra recensui cognoscit repugnante nihilominus constitutione Bonifacij, in c. v. & sua de offe. del. in 6. nullus conservator ut ex illius serie videre est quia dictæ constitutionis Bonifacij derogat.

Quarta. Cognoscit idem conservator de quibuscumque actionibus exceptis etiam alia quavis ex causa quam beneficiari uti comptum est ex Sixtina constitutione Anni 1475 sep. Kal. Novemb. quam ego jam dicto in tractatu inserui.

Nec obstat allegata ex adverso judicij preventio coram Capitulo Tongrensi. ⁸ Tum quia contumax de preventione jurisdictionis quam sprevit accipere non possit, Lancelot. 18. Menochi de arbitri. Iud. casu 371. num. 22. Mindanus tract. de concordia causa tit. 5. art. 22. l. i. in fin. ubi glo. & DD. C. de assert. toll. l. quamvis ubi Barth. & DD. ff. de danno infecto, idque opinione nonnullorum etiam si contumaciam purgare vellet, Antonius de Tremoli in additione ad ubertum de Bon. cursu in praxi tit. de impedimentis & exceptionibus rescripti §. item si per vers. secundo fol. 50. col. 2. Tum quia Joannes Peumans variare potuit atque penitendo nun potest Do. minum Gulielmum convenire coram conservatore uti respondit Socius, Cons. 94. vol. 3. laudatus à Borginno Cavalcano in suo repertorio consiliorum par. 1. verb. foros plures.

Quare ut omnia in pauca conferam opponens jurisdictionem hanc conservatoris cleri secundarij in dubium revocare fatagens nodum (ut dicitur) inscripto querit proinde adversus eum qui jam ante autoritate capituli Tongrensis convivus est censio auritate vestra ulteriore literarum cursum decernendum, d. l. contumacia, quia ut dixi una jurisdictione debet per aliam ordinari licet que ab una jurisdictione ad aliam pinguiorem utilioremque convolare uti eodem in tractatu ostendi, lib. 4. quest. 5. l. m. 4. 5. 6. 7.

Et ita si quid mei judicij est questioni huic coronidem impono.

QUESTIO LXVII.

Exemptiones conservatoriaque utrum Pontifex possit revocare.

SUMMARIUM.

1. Ioann. Laméde censuit revocare non posse.
2. Pontifex sibi manus ligare non potest.

Ec. 3. Pon-

3. Pontifex an tollere ius quæstum censeatur.
4. Pontifex jurisdictionem à se abdicare non potest.

Incidi nuper fortuito in Ioannem Lamede advocationum Parisiensem multælatiōnis virum qui Anno hoc currente 1621, libellum Parisijs edidit de exemptione Canonica decem duntaxat quæstionibus materiam hanc exemptionem complectentem. Inter quas hæc una est utrum Pontifex hæc exemptiones possit pro suo libitu & voluntatis arbitrio revocare. Is censuit non posse hac nixus ratione quod Pontifex jux alteri quæstum revocare non possit. At ego in eius sententiam ire non possum, quippe quod Pontifex manus sibi ligare non possit, cap. fin. ubi glo. de re script. in 6. cap. innostit de elect. glo. cap. fin. de sent. excom. in 6. Fel. in repert sua lectura verb. Privilegium an revocatur sol. 160. etiam si exemptiones roboretur præscriptione. Barth. & Iaf. l. imperium ff. de iurisdictione om. iud. Bald. cap. scut. col. 3. de ture invando Restaurus tract. de imperatore quæst. 55. num. 2. & etiam si exemptiones concessæ sint in vita contracetus aut paceti justis enim ex causis Pontifex pacis sui contravenire potest. Bald. l. fin. ff. de Senatorib. Imola. & Anton. de Bartrio cap. cum M. de constit. Fel. cap. I. num. 6. de probat Navar. de spolijs clericorum. 18. num. 2. etiam si exemptiones in remunerationem & compensationem membrorum, Innoc. Abbas & DD. cap. novit. de iudicij Navar. d. §. 18. num. 2. aut intercedente aliquo prelio essent concessæ. Navar. de Inbileto. not. 28. num. 7. Nec movet quod objicitur Papam non censerit tollere ius quæstum per Reg. Cancell. 16. de non tollendo ius in quæstum quam late explicat Joannes à Chockley frater meus in suo ad Reg. Cancell. commentario.

Licer enim in dubio non censeatur velle ius alteri quæstum tollere, l. 1. §. 1 quid à Principe ff. ne quid in loco l. nec. annus C. de emancipat. liber. cap. quæmū de Re for. in 6. Secus tamen est cum de enixa ejus voluntate liquet revocare que ius alteri ex lege aut concessione sua vel Privilegio quæstum, Castrensis cons. 21. 6. incipit quod modo Fel. cap. novit. nu. 9. de iudicij Gomes ad Reg. Cancell. 16. de non tollendo iure quæsto quæst. 16. Felin. late in cap. que. in Ecclesiast. nn. 5. l. de constitut. & Frater meu ad d. Reg. 16. nu 17. Ideoque Papam ne quidem posse jurisdictionem à se ita abdicare, Navar. cons. 2. de Relig. dom. quin exemptiones à se concessas revocare pro re nata possit ostendit locis jam citatis, tract. de iurisdictione ord. in exempli quibus additissime Card. Tuscum Com. Concl. 502. 3. Concl. 570.

QUE.

QVÆSTIO LXVIII.

An si Decani collegiorum jurisdictionem exerceant in collegas, liceat collegis ad conservatorem recurrere.

Quæstio hæc pendet ab alia. Num decani jurisdictionem habeant in Collegas, quam licet alio in libro examinaverim, libuit tamen hoc in loco nonnulli ex actius eandem questionem repetere; & pleniore quod ajunt manu illius resolutionem & Concilio Cardinalis Sabarella ponere. Itaque Francisci Cardinalis Sabarella Thæma & consilium 62. tale est.

THEMA.

IN Ecclesia Bellunensi, post dignitatem Episcopalem immediate constituta est dignitas Decanatus, quæ est major dignitas post Episcopum, in ipsa Ecclesia, solita conferri per electionem Canonicorum Bellun. & per Episcopum confirmari & post dictum Episcopum Praelatus immediatus est ipse Decanus qui principaliter & caput est, quod dictum Episcopum, canonicorum & totius clericorum Ecclesie, ad quem Decanum de iure & antiqua consuetudine pertinet cataria canonicorum, & omnium ipsius Ecclesie clericorum, & ipsi Ecclesia divina officia ordinare &c. In qua Bellun. Ecclesia constituta sunt novem præbendæ Canonicæ, ad quas dum vacant, eliguntur Canonicæ per Decanum & Canonicos dictæ Ecclesie & per Episcopum confirmantur. Item in ipsa Ecclesia sunt duo Sacristæ & quinque Capellani, quorum officia & beneficia dum vacant conferuntur duntaxat per prefatos Decanum & Canonicos. Ad huc in eadem Ecclesia sunt aliqua alia constituta, quorum quædam pertinent ad collationem Episcopi tantum, & quædam ad collationem dictorum Decani & Canonicorum tantum. Alia autem officia dignitates & beneficia non sunt in dicta Bellun. Ecclesia constituta nisi ut supra narratum est. Modo sunt anni quatuor & ultra quibus Decanus Bellun. qui nunc ipsam dignitatem Decanatus adeptus est, per permutationem juridicam, omnibus canonicis consentientibus, cuius dignitatis præbenda Canonicæ tria Altaria, quorum duo ad collationem dictorum Decani & Canonicorum, & unum ad collationem Episcopi spectat & bina vice vacavit una & eadem Capella cuius collatio ut supra spectat ad collationem dictorum Decani & Canonicorum & omnia beneficia prædicta numero octo collata fuerunt

Ee 2

210
 fuesunt juridice, p̄ eos ad quos pertinet collatio. Post quorum beneficiorum collationes, beneficiarii prædicti de novo à præfato tempore citra ipsorum beneficiorum tenatas & corporales possessiones, successive habuerunt à præfato Decano Bellum: duntaxat libere pacifice & quiete nemine Canonicorum contradicente excepta ultima vacatione prædictæ Capella super cuius tenuta facta per præfatos Decanum & Canonicos collationes prædictæ Capella secundario & ultimo vacantis, opponitur ipsi Decano per præfatos Canonicos quod ad ipsum Decanum solum non spectat, hujusmodi tenuta & possessio corporalis & similiiter afferatur per iplos Canonicos detentus aliorum beneficiorum Bellum, ut supra narratum est, dicentes quod ad totum Cap. similiter secundum dispositionem ipsius Capituli seu majoris partis hæc pertinent Decano. E contra negante quod ad ipsum solum duntaxat hæc spectant de jure communii & consuetudine, ipsum jus ratificante, afferens se septem vicibus, & tempore prædicto, quo fuit Decanus quiete, pacifice, libere & nemine Canonicorum contradicente, præfatos actus exercuisse, & esse in pacifica possessione actuum ipsorum ut supra narratum est, ac invenisse suum prædecessorem Decanum immediatum in hujusmodi qui possessione pacifica. Propter quod hinc inde multis dictis & narratis præfati Decani venerunt & Canonici ad compositionem videlicet, quod salvo imponerum iure Capituli & iplotum Canonicorum ipse Decanus solum duntaxat sicut solitus est ponat in tenutam & corporalem possessionem dicta Capella ipsius Capellani, & de hoc facta fuit per Canonicos protestatio, ipso Decano dicente & probante, dictam protestationem in causa quo sit juridice facta & eidem non nocet, affirmatis semper quod ad ipsum solum duntaxat, hæc pertinent, ut supra narratum est, & cum fustibus in arenis defendet suum jus, & solus duntaxat sicut solitus est dabit hujusmodi tenutam, de quibus narratis, rogatus est notarius facere publica instrumenta cum consilio sapientis. Post quæ ipse Decanus solum duntaxat nemine contradicente & instantे præsente massario & Syndico Capitali qui est Canonicus nihil omnino contradicente seu opponente posuit in tenutam & corporalem possessionem, præfata Capella ipsius capellanum nomine suo proprio ad quem prædicta de jure pertinent & spectant de quibus factum est publicum instrumentum. Ex præmisso modo sic supra narratis oriuntur ad prælens aliqua dubia super quibus petitur consilium sapientis.

Et primo nuncquid Decanus de quo supra in themate, succedat in dicta Ecclesia Bellum, in locum Archidiaconi vel Archipresbyteri an utriusque cum in præfata Ecclesia non sit, Archidiaconus seu Archipresbyter vel alia dignitas ut supra in themate nisi solum dignitas Decanatus, &c.

Secundo, calu quod Decanus præfatus habeatur loco Archi, &c. At ad ipsum Decanum duntaxat pertinere & spectent, prædictæ tenutæ & corporales possessiones

seffiones de quibus in themate. Et an de jure communī vel consuetudine vel si-
mul de jure communī & consuetudine habita distinctione inter tenatas præben-
dārum Canonicalium & aliorum beneficiorum de quibus in themate si est haben-
da, &c.

Tertio, an Decanus præfatus gaudiat eodem jure in omnibus, & per omnia ac
si esset electus per Canonicos ad ipsam dignitatem, cum ipsam habuerit per per-
missionem factam in manibus ordinarij Canonicis ex post facto consentienti-
bus in themate dicitur, &c.

Quarto, an idem Decanus de jure communī quia de consuetudine non est duc-
tum habeat qualēm qualēm jurisdictionem super Canonicos & clericos præ-
fata Ecclesia Bellun, maxime circa officium divinum & alia intra Ecclesiam in-
cumbentia cum sepe clametur per iplos Canonicos quod Decanus non est eo-
rum superior habita distinctione si est habenda inter Canonicos & alios clericos
Bellun, ut supra in themate & 7. & qualēm & quantum super eos habeat juris-
dictionem cum ipsi Canonici dicant quod Decanus nihil secum agere ha-
ber, &c.

Quinto, an ex septima vice temporis de quo in themate inducatur qualis qua-
lis consuetudo super qua ipse Decanus per superiorēm tueri debeat proprietate per
adversarium non opposita seu probata & si opposita sit, &c.

Sexto & ultimo, an protestatio & conventio de quibus in themate, noceant ipsi
Decano atentis que post ipsas conventionem & protestationem narrata & fa-
cta sunt per ipsum Decanum, ut in themate presupponitur.

SUMMARIUM.

1. Consuetudo in officijs & dignitatibus Ec-
clesiarum est attendenda.
2. Decanus quandoque fungi potest dupliciti
officio.
3. Nominis habenda non est ratio sed ef-
fectus.
4. Prelatura indicanda est ex consuetu-
dine.
5. Signa Prelatura & maioritatis quo-
sint.
6. Ad Decanum de consuetudine quandoque
spellet instalatio.
7. Possessionis datio spectat ad Archidiaco-
num.
8. Decanus creatus ex collatione eodem
iure utitur quo creatus ex elec-
tione.
9. Consensus superveniens sufficit.
10. Prelatus collegij quam iurisdictionem
habeat in collegis.
11. An & quando unico acta inducatur con-
suetudo.
12. Protestatio an interrumpat consuetu-
dinem.

CON.

Ec 3

Singillatim ad præmissâ dubia respondeo.

Ad primum respondeo, quod officia vel dignitates Ecclesiarum cîtra Episcopum respectu eorum quæ ad ipsas pertineant magis attenduntur penes consuetudines varias locorum quam secundum ius de excom. Praet. ad hac ubi hoc dicit, gloss. de Archidiacono & idem dicit gloss. de alijs de offic. Archi. cap. 2. de officio primiceri cap. uno & de officio sacrif. cap. uno & ibidem & expressius tener. Inno. de officio Archidiaconi cap. 1. & Hostiens. in summa illius tit. §. quod sit eius officium, ibi tertij dicunt. Et sic in casu præmisso cum Decanus exerceat officia qua partim spectare solent ad archidiaconum partim ad Archipresbyterum ut patet, intit. 2. de officio presbyteri, nec in Ecclesia sicut Archidi. nec Archipresbyteri nec calius qui ipsorum officia exerceat nisi solus Decanus potest dici quod succedit loco utriusque.

3. Pro hoc quia de nomine non est curandum sed de effectu de procura petitio. Ex cum queritur de talibus officiis quod non sit curandum de nominibus teneat. Hostiens. in summa de offic. Archidia. §. & unde dicatur. Hinc etiam ad sciendum que dignitas sit major post Episcopum, in Ecclesia cathedrali attendimus majoritatem prelacionis secundum consuetudinem de offic. de leg. C. fin. lib. 6. ubi hoc not. gloss. vers. electionis in fin. quod secundum Joan. And. in novella. ibi attenditur de majoritate que est in actu & non habuit tantum quavis per casum possit deduci ad actu quod prosequitur ibi declinando super gloss. præ allegata ubi etiam posuit plura ligna majoritatis quæ concurrunt in casu nostro in decano. Unde saltem in his in quibus de consuetudine exercuit & exerceat Decanus negari non potest quin gerat vices predicatorum.

4. Ad secundum respondeo quod ex quo reperitur Decanum esse in possessione dandi corporales possessiones datio predicatorum possessionum ad ipsum spectat. Et at loco Archidiaconi adeo quod Canonici dicentibus ad se spectare incumbit onus probandi consuetudinem contrariam; quam si probarent obtinerent quia ut dictum est in praesenti dubio in talibus attenduntur consuetudines. Sed ipsi non probantibus Decanus extola possessione obtinebit etiam nihil aliud probet quia pro ipsis Canonicis nullum ius est. Pro Decano autem sic cum in alijs succedat in locum Archidiaconi & exerceat spectantia ad Archidiaconum. Et datio possessionis corporalis spectat ad Archidiaconum, de officio Archi. & non frum. Quod enim ibi dicit de Abbatis & Abbatissis. Idem est de omnibus Praetatis eadem ratione & idem de omnibus alijs beneficijs in quibus est consuetudo quod installentur quia non subest ratio diversitatis. Ad tertium respondeo quod per

per omnia gaudet Decanus idem privilegio quo gauderet si esset à Canonicis 8 electusnam collatio habet vim electionis & confirmationis, de causa pos. cum olim juncto eo quod ibi not. Inno. in princ. Hinc surgit quod superiora quem negligentibus electoribus sit devolutio potest unico actu collationis se expedire quod probatur, de elect. si postquam in fine lib. 6. & not. de elect. ne pro defectu pro hoc quia m. de elect. & circa in glo. 2. lib. 6. sed in permutatione sit collatio premissa renuntiatione, de prebend. inter cetera de rerum permutatione cap. unico lib. 6. & in fuller electus & confirmatus. In eo autem quod dicitur in hoc dubio quod Canonici consenserunt permutationi, ex post posset instati quasi non sufficeret consentius superveniens cum debuerint Canonicis requiri in ipsa permutatione ex quo ad eos spectat eligere Decanum, ut not. de re permutatione cap. unico lib. 6. in glo. 9. Dico tamen quod sufficit quod ex post facto consenserint, quia de natura contentus in actu requisiti, est quod sufficiat, etiam si ex post facto consentiantur, dum ramen actus non sit, ab initio nullus, de elect. quod sicut quod no. 1m. de confus. cum consuetudinis hujus dicimus quod si parono non vocato habens instituire contulit beneficium licet si Patronus contradiceret collatio sit irrita, 16 q. 7. decernimus tamen si consentit ex post facto tener collatio, quod tenet Hoffsen. in summa de iure patro- natu §. si versic. quod si Ecclesia. & de iure patro. per nostras & idem ibi tenet Iohann. And. sciergo in casu isto sufficit consentius Canonicorum accedens postea quia nec à Canonici debuit acquiri titulus aliquis, sed ratio quale eorum contentius requiri- turest ne videantur contemni cum adipios spectet eligere, si itaque postea con- fiterunt cessat ratio de contemptu & actus tenet & hoc approbat. Late Abbas in qua- dan additione super tractatu permutationum sede de seu infi. quod probat Hoffsen. ubi supra, pluribus rationibus, quod omittere.

Ad quartum dico quod licet sic magna varietas in discernendo quam juridi-¹⁰ cionem habebat Praelatus collegij in illos de collegio de quotot. in cap. cum ab Ecclesiastarum de offic. ord. dico tamen quod quilibet qui praest collegio lictio, habet jurisdictionem, etiam fori contentiosi in illos de collegio, adeo quod singuli de collegio possent coram eo conveniri, C. de iurisdictione. om. iud. l. fin. tenet Innocent. in d. cap. cum ab Ecclesiastarum & eodem tit. quanto & glo. in d. cap. cum ab Ecclesiastarum. Item si est Ecclesiasticum collegium praesidens collegio habet in singulos de collegio curam fori penitentialis, quod tenet Pau. in Clem. ne in agro §. ceterum de sta- tu mona. Quæ autem spectent ad curam fori penitentialis & que ad curam fori contentiosi de jure clarum est & quadam spectantia ad curam fori contentiosi enumerantur, de elect. dudum 2. vers. sed cum in jure pro hoc quod not. ibi 1m. in verbo suspendit. & de offic. Archi. & cum satu & ibi & de hoc plenius per Iohann. And. post. Hoffsen.

Ad

Ad quintam dico quod frequentatio septem vicium veri similiter detegit. annum Decani quod hoc fecerit omnino conuentudinem adducendi & praetendendi & in hoc non potest dari certa doctrina quia etiam pauciores vices quandoque sufficiunt, nam & unus actus quandoque sufficit, de praebend. cum de beneficio lib. 6. Sicut etiam dicitur de unica electione postquam transiverint anno 40. quod notatur de causa possessionis cum Clem. in glo. in verb. brevitatem temporis & quod unus actus possit sufficere tenet, glo. ff. de leg. 1. l. quibus & Ioannes Andreas de consuet. cap. in fin. in tertio principali membro, licet alij ut ibi refert teneant contrarium. Sed omnes convenienter in hoc quod si requirantur plures actus, ramen quod actus requirantur est arbitratum cum non sit iure expressum ad hoc, de iure delib. lib. 1. de offic. de leg. de causis de quo not. in diis cap. fin. & c. que sit long. conuentudo l. 2. In casu igitur proposito tot actus facti scientibus illis de capitulo & non contradicentibus sufficenter detegunt animum Decani quod hoc fecit anno utendi iure suo & inducendi conuentudinem si expediret cum hoc casu si falem sit vera opinio praedicta quae vult unum actum sufficere quia talis institutio conservatur semper in memoria & in visu canonorum eo ipso quo lupavini instituti licet si actus esset omnino momentaneus fecus foret quia tunc aquitor & senior est, alia opinio quae requirit actuuum frequentiam prout dicit l. 2. c. que sit long. consuetu. Et ipse Decanus in praescribenda hac conuentudine est bona fidei cum invenerit suum praedecessorem in hac quasi possessione, quia qui in ius succedit alterius justam habet ignoranzie causam, digestus de reguli iuri cum quia in ius lib. 6. quod tenet glo. de iure patronatus cura in verbo legitima in fin. sed an fuerit interrupta praescriptio per contradictionem Capituli & protestationem & conventionem factam inter Decanum & Capitulum dicitur in sequenti du-

bio.
Ad sextum dico, quod protestatio & conventio praedictae in nullo nocuerint Decano si Decanus non consentisset non enim per eas fuisset interrupta praescriptio cum aliud requiratur C. de prescritionib. 30. annorum, sicut, sed quia Decanus consentit quod salvum esset in posterum jus. Capituliper consequens consentit ut ex fururo eventu per praescriptionem non acquirat aliud jus quam prius haberet. Tener autem protestatio & prejudicat quando vestita est consensu adversarij, de elect. C. communia & quod ibi no. tamen quia Decanus non sic omnino consentit dicta protestationi immo nisi in quantum sibi non noceret verius puto primum quod licet ex datione corporalis possessionis facta ultimo videatur non potuisse acquiri jus Decano tamen ex quo habeat jus ex institutionibus prius factis quibus noluit praesadicare praescriptio jam inchoata & non interrupta currit & tempore legitimo completi poterit efficaciter. Et proposito ad praescribeadum respectu excludendae conuadictionis Capituli non ostendens aliud

aliud jus sufficit spacio decem annorum, cum haec prescriptio sit non contra ius, sed prae*ter* ius, pro hoc quod notatur c. de consuetu. I. fin. lib. 6. in verb. consuetudo ubi est glo. notabilis & singularis.

Hacenus Cardinalis Sabatet, cui & loco coronidis adiicio ea, quae ille idem alio in loco ad hanc questionem spectantia adfert. in Clem. gravi §. negotiis nū. 9. de celeb. missarum, ad quem ut & ad ea quae etiam hac in eadem materia alibi scripti, lecto-
comcuru utius erit, relegeo.

QUAESTIO LXXIX.

Clerus unius Diocesis Exemptus si transferatur ad aliam Diocesim, am-
retinebit suas Exemptiones & Conservatorias.

SUMMARIUM.

1. Hypothesi huius questionis.
2. Clerus translatus in aliam Diocesim, vi-
davit mutare statum.
3. Collegata Ecclesia communitata in Cathé-
dralam amittit suas Exemptiones.
4. Privilegii in se tacite clausula. Rebussic
stantibus.
5. Translatio sieri solet salvis Privilegiis.
6. Ecclesia auctoritate Pontificis translata
in aliam Diocesim, retinet suas Ex-
emptiones.
7. Conservatoria exemptionibus annexa
eiusdem sunt natura & juris quo ex-
emptiones.
8. Manente dispositione principali, manent
etiam dependentes.
9. Per mutationem non extinguitur Prive-
legium quod est compatibile cum statu
immixtato.
10. Indulta in gratiam, conversi non debene
in perittiem.
11. Exemptionum causa finalis est quiete Ex-
emptorum.
12. Causa finalis Exemptionum du-
rat in Clero translato in aliam Dioc-
esim.

Clerus Mechliniensis, Namurcensis, Buscoducensis olim fuit Diocesis Leo-
dienensis, sed postea erectis Mechliniæ, Namurci, Buscoducis propriis Episco-
patis & Diocesibus, iste Clerus fuit erexit atque segregatus à Clero Dioc-
esis Leodiensis, qui ab ordinaria iurisdictione est exemptus conservatoremq; suorum
Privilegorum habet Abbatem sancti Laurentii: Quæstio nunc exsurrit in Clero
Namurcensi, utrum & nunc pristinis Exemptionibus gaudeat, & an eundem quem
olum habeat Conservatorem S. Laurentii Abbatem.

Pto parte negativa hoc est, quod Clerus Namurcensis Exemptionibus, quibus
cum

cum de Diœcœsi Leodiensi erat, nunc in aliam propriamque Diœcœsim translatum non gaudet, militant rationes sequentes.

2. Prima, Clerus Namurcensis legregatus à Clero Diœcœsi Leodiensi, translatum in aliam Diœcœsim, mutatis videtur statum ac quasi maximam capitis diminutionem passus immunitates exemptiones privilegiaque antiqua amississe, Gall. lib. 2. obf 61. n. 1. Bald. cap. imperialis nn. 9. & seqq. de pace Constantia dixi lib. 3. de juris diœcœli, ord. in exemptione quæst. 19. & 24.